

Kommunstyrelsen
Daniel Portnoff (M)
Kommunstyrelsens ordförande
0156-520 62
daniel.portnoff@trosa.se

Yttrande
Datum
2016-08-23
Diarienummer
KS 2016/93



SOU 2016:48 Regional indelning – tre nya län

Dnr Fi2016/02568/K

Sammanfattning

Trosa kommun tillstyrker inte Indelningskommitténs förslag till regional indelning för Södermanlands län. De funktionella sambanden i föreslagna Svealands län är inte tillräckliga och regionen blir geografiskt för stor. Hänsyn har inte tagits till arbetsmarknad och näringsgeografi utan har i allt för stor utsträckning blivit ett resultat av hur sjukvården är organiserad. Föreslagen tidplan för genomförandet av reformen bedöms som orealistisk.

Alternativ regional indelning för Södermanlands län

Vi ser ett behov av översyn av den statliga och regionala indelningen. Om en ny regional indelning ska genomföras förespråkar Trosa kommun att Södermanlands län i första hand ska ingå i Stockholms län. I andra hand anser vi att det är möjligt med en regional indelning av de län som angränsar till Stockholms län, det vill säga Uppsala län, Västmanlands län och Södermanlands län. De funktionella sambanden bör styra en ny regionsammansättning.

Ikraftträdande

Om det beslutas om den föreslagna regionala indelningen anser vi att den kan träda i kraft tidigast den 1 januari 2023.

Det är inte rimligt att de sex befintliga landstingen, som är tänkt att bilda Svealands län, fram till 1 januari 2019 ska hinna omorganiseras till ett landsting samt samordnas inom bl.a. kollektivtrafik och hälso- och sjukvård. Vi anser det inte heller rimligt att inom den föreslagna tidsplanen kunna lösa olika länsvisa gränsdragningar mellan kommun och län.

Följande talar också för att en indelning kan träda i kraft tidigast 1 januari 2023:

- De statliga myndigheternas indelning bör vara klar innan nya län och landsting bildas. Stora statliga omorganisationer som nyligen genomförts,

- t.ex. för Polismyndigheten, visar att det tar tid att få till en omorganisation.
- Det är olämpligt med etappvis genomförande, förändringarna bör ske samtidigt i hela landet.
 - Om en ny regionindelning ska genomföras bör det ske efter att frågan belysts och diskuterats i en valrörelse.

Indelningskommittén kommer i slutbetänkandet att återkomma till bl.a. Länsstyrelsernas uppdrag, återstående nya län, resurstilldelningen till samtliga länsstyrelser, mer fördjupat resonemang om det regionala tillväxtarbetet, vilka statliga myndigheter som bör ha en samordnad regional indelning och fördjupad bild och analys av den regionala samhällsorganisationen. Vi anser att det är väsentliga områden som måste klarläggas innan man kan ta beslut om en ny regional indelning. Vi anser även att det bör belysts vilka beslutsområden som nya regioner eventuellt kan ta över från staten.

Hälso- och sjukvård

Det nuvarande förslaget till regional indelning upplevs vara konstruerad för att finansiera Sveriges framtida sjukvård. Arbetsmarknadsregioner och flera funktionella samband har prioriterats bort till förmån för det ekonomiska perspektivet på sjukvården. En översyn av finansieringen av sjukvården bör göras där tex en nationell finansiering skulle kunna innebära att de funktionella sambanden istället kan styra regionsammansättningen.

Ekonomiska konsekvenser

De ekonomiska konsekvenserna är dåligt belysta i Indelningskommitténs förslag. Konsekvenserna för Södermanlands och Trosas medborgare blir av allt att döma högre skatter och kostnader som inte kortsiktigt kommer att leda till ett bättre utbud av tjänster och sjukvård. Långsiktigt är effekterna och eventuella fördelar med regionförslaget svårbedömda. Dock är vår bedömning att tillväxten gynnas av de förslag som vi förordar och därmed möjligheten att finansiera framtidens välfärd av kommun, region och nation.

Den tidplan som kommittén föreslår är i ljuset av behov av översyn och anpassningar av ekonomi, avtal och genomförda skatteväxlingar orealistisk.

Arbetsmarknadsregion

Trosa kommun tillhör Stockholms arbetsmarknadsregion. Ungefär hälften av de arbetande invånarna i Trosa kommun arbetar i Stockholms län och lever stora delar av sina liv där. Vi är strakt påverkade av Stockholm och de beslut som fattas rörande bl.a. kollektivtrafik, sjukvård, företagsetableringar i regionen, gymnasieskolor och högre utbildning. Stockholmsregionen är inte bara en viktig arbetsmarknad, utan även i hög grad kundmarknad för företagare i kommunen och

en förutsättning för vår lokala ekonomi.

Utredningen har inte tagit hänsyn till arbetsmarknad och näringsgeografi utan har i allt för stor utsträckning fokuserats på hälso- och sjukvårdsfrågor.

Ett av indelningskommitténs direktiv är att de nya länen ska vara väl anpassade till befolkningens vardagsmönster, det är inte nuvarande förslag. Trosa kommun förespråkar ett nytt förslag till regional indelning, en indelning som är anpassad efter de län som tydligt tillhör Stockholmsregionens arbetsmarknad.



Daniel Portnoff
Kommunstyrelsens ordförande

Yttrandet är antaget av kommunfullmäktige 2016-09-21, § 69.

Plats och tid: Folkets hus, kl. 19:00–22.10

Beslutande ledamöter:

Daniel Portnoff (M)	Kristina Gilbert (M)	Birgitta Danielsson (S) 2:e v ordf.
Helena Koch (M)	Emma Koch (M)	Christer Påhlson (S)
Tomas Landskog (M)	Martina Johansson (C)	Lise-Lotte Jacobsson (S)
Lena Isoz (M)	Helene Carlind (C)	Tommy Setzman (S)
Carl von der Esch (M) 1:e v ordf.	Bengt-Eric Sandström (L)	Sandra Karlsson (S)
Ann Larson (M) ordförande	Ricken Svensson-Nyquist (L)	Tommy Fogelberg (V)
Sune G Jansson (M)	Arne Karlsson (KD)	Maria Arman (MP)
Birgitta Pettersson (M)	Ann-sofie Soleby-Eriksson (S)	Robin Dall (MP)
Dan Larson (M)	Per Insulander (S)	Björn Kjellström (MP)
Monica Lindberg (M)	Elin Insulander Hjelm (S)	Bertil Malmberg (SD)
Michael Swedberg (M)	Ari Heikkilä (S)	Arne Stridh (SD)
Eva Skansgård (M)		

Inte tjänstgörande ersättare:

Esbjörn Eriksson (M), Katja Watts (M), Bengt Larsson (M), Staffan Malm (M), Göran Hammarlund (L), Miriam Tinglöf (KD), Anna Wirmark (V), Britta Eklund (MP)

Övriga närvarande:

Helena Edenberg (kanslichef), Torbjörn Unnebäck (personalchef)

Plats och tid för justering: Trosa kommunhus 2016-09-26, § 65-80

Underskrifter:



Helena Edenberg, sekreterare



Ann Larson (M), ordförande



Sune G Jansson (M), justerande



Ari Heikkilä (S), justerande

Anslag/bevis

Organ:	Kommunfullmäktige		
Datum:	Sammanträdesdatum	Datum för anslags uppsättande	Datum för nedtagande
	2016-09-21	2016-09-27	2016-10-19

Förvaringsplats för

protokollet: Trosa kommunhus

Underskrift:



Helena Edenberg, sekreterare

§ 69

KS 2016/93

Yttrande över delbetänkandet Regional indelning – tre nya län (SOU 2016:48)

Beslut

Kommunfullmäktige beslutar

att anta förvaltningens yttrande 2016-08-23 som sitt eget.

Deltar inte i beslutet

Socialdemokraterna deltar inte i beslutet.

Vänsterpartiet deltar inte i beslutet.

Ärendet

Indelningskommitténs delbetänkande innehåller förslag på att bilda tre nya län; Norrlands län, Svealands län och Västra Götalands län. I slutbetänkande som kommer senast den 31 augusti 2017 presenteras indelningsförslag för resten av landet.

Kommitténs förslag i delbetänkandet är att Södermanlands, Dalarnas, Gävleborgs, Uppsala, Västmanlands och Örebro län ska läggas samman till ett län som ska benämnas Svealands län. Motsvarande förändring föreslås för de berörda landstingen. Länen föreslås bildas den 1 januari 2018 och landstingen föreslås bildas den 1 januari 2019.

Kommunkontoret har gått igenom delbetänkandet och valt att fokusera yttrandet kring de delar som bedöms ha särskild relevans för Trosa kommun och Södermanlands län. Yttrandet behandlar även alternativ regional indelning för Södermanlands län.

Yrkanden

- Daniel Portnoff (M) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag.
- Maria Arman (MP) yrkar bifall till miljöpartiets förslag till yttrande.
- Bertil Malmberg (SD) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag.
- Martina Johansson (C) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag.
- Bengt-Eric Sandström (L) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag.
- Arne Karlsson (KD) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag.

Forts.



Justerandes signatur

Utdragsbestyrkande

Forts. § 69

Proposition

Ordföranden ställer proposition på lämnade yrkanden och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med yrkanden från Daniel Portnoff (M), Bertil Malmberg (SD), Martina Johansson (C), Bengt-Eric Sandström (L) och Arne Karlsson (KD) om bifall till kommunstyrelsens förslag.

Ärendets beredning

Förslag till yttrande från Miljöpartiet, 2016-09-11.

Kommunstyrelsen 2016-09-07, § 82.

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2016-08-29.

Tjänsteskrivelse från kommunchef Johan Sandlund och kanslichef Helena Edenborg, 2016-08-29.

Yttrande över delbetänkandet Regional indelning – tre nya län (SOU 2016:48), 2016-08-23.

Faktaunderlag – Sörmland i en ny regionbildning. Regionförbundet Sörmland, 2016-05-19.

Konsekvensbeskrivning – Sörmland i en ny regionbildning. Regionförbundet Sörmland, 2016-08-24.

Protokollsanteckning

Vänsterpartiet ansluter sig till Socialdemokraternas protokollsanteckning nedan.

”Socialdemokraterna delar Indelningskommitténs uppfattning att det för framtiden finns möjligheter att skapa sex starka län som alla kan bidra till nationell tillväxt och lokal välfärd. Socialdemokraterna i Trosa anser att finansieringsprincipen bör gälla då reformen beslutas genom riksdags/regeringsbeslut och därmed inte belasta invånarna i de föreslagna regionerna.

Sverige behöver moderniseras och det är viktigt att det finns en regional samhälls nivå senast 2023 och att relevanta statliga myndigheter ska följa den indelningen.

Trosa kommuns invånare har i en folkomröstning 2013 förordat att Trosa kommun bör vara kvar i Södermanlands län och landsting och eventuellt ingå i den nya region som Södermanlands län kan komma att tillhöra.

Socialdemokraterna i Trosa anser vidare att det är viktigt att medborgarna kan uppleva förslaget på ny regionindelning som en stark och konkurrenskraftig

Forts.



Justerandes signatur

Forts. § 69

arbetsmarknadsregion. Trosa kommun tillhör Stockholms arbetsmarknadsregion och det kommer att kräva speciella arrangemang kopplat bland annat till infrastruktur och kollektivtrafik om den föreslagna Svealands regionen ska fungera, om inte bör Trosa som en gränskommun överväga att ansöka om att få byta till Stockholmsregionen."

Kopia till:
Finansdepartementet



Justerandes signatur

Utdragsbestyrkande